Dunque, per quanto Enrico tenti di sbarazzarsi della natura nel descrivere la dinamica che lega necessità e libertà, egli si ritrova alla fine della *quaestio* ad avere di fronte a sé due sfumature di natura accanto alla volontà, una più intrinseca che fluisce dalla volontà stessa, l'altra più estrinseca che ne sostiene l'azione produttiva. Nell'atto volontario *ad intra* di Dio si possono pertanto individuare *due diverse tipologie di necessità*, legate a *due diverse tipologie di natura*: la necessità che consegue dalla perfezione della libertà in base alla sua inclinazione naturale al bene (*ex necessitate quae est ex ipsius libertatis perfectione*) e la necessità che consegue da una natura concomitante alla volontà (*aut quae est ratione naturae concomitantis voluntatem*)¹⁰⁷.

¹⁰⁶ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 47, q. 5, OpOm, XXX, p. 33: «Ad secundum, quod “si Deus vellet se ipsum de necessitate, necessitatem illam non habet ratione voluntatis, quia derogaret libertati illius”, dicendum quod verum est loquendo de necessitate cui subest voluntas, quae non est nisi necessitas coactionis [...], aut necessitas praeveniens voluntatem, qualitercumque et qualiscumque sit illa. Loquendo vero de necessitate concomitante voluntatem sive ex ratione ipsius voluntatis, quod contingit in proposito, sive ratione naturae, ut contingit in spiratione Spiritus Sancti, sicut dictum est, non habet illud veritatem».

¹⁰⁷ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Quodl.*, IX, q. 5, OpOm, XIII, pp. 131-132: «Quam propter libertatem voluntatis, qua debet esse domina suorum actuum, impossibile est poni quod ab aliquo naturali activo, ut est natura ut est receptibilis volitionis, alio a se procedat de potentia in actum: hoc enim omnino repugnat libertati, sicut dictum est, et non minus ageretur appetitus voluntatis, quam ille qui est sensibilis. Unde et Spiritus Sanctus, si a Patre et Filio procederet ut a naturali activo, ut natura est, et modo naturae, non diceretur procedere modo voluntatis et libertatis sive liberalitatis, sed quia procedit ab agente ut est liberum voluntate, quantumcumque concomitatur immutabilitas naturalis necessitatis, dicitur procedere opere voluntatis». Anche in questo caso il maestro di Gand sembra preoccupato di preservare la libertà dell'agire di Dio da ogni compromissione con la natura, ma subito dopo ammette che la volontà sia accompagnata da una *immutabilitas naturalis necessitatis*. Cfr. T. HOFFMANN, «The Distinction between Nature and Will», p. 198. Nell'articolo viene citato questo stesso passo per insistere sulla capacità automotiva della volontà, carattere che la oppone proprio alla natura; si noti, tuttavia, che Hoffmann mutila l'argomento («...») proprio laddove Enrico afferma che l'immutabilità dell'atto *ad intra* della volontà è tratta da una necessità naturale (*quantumcumque concomitatur immutabilitas naturalis necessitatis*). È certamente vero, infatti, che anche l'atto con cui la volontà si muove verso Dio per produrre lo Spirito

Si può notare, tuttavia, come in questi passaggi l'impresa di Enrico si faccia sempre più delicata. Egli, infatti, tenta ancora di bandire la necessità di natura, mentre è costretto, però, ad assistere al suo inesorabile ritorno in base ai requisiti imposti dalla *communicatio naturae* dell'atto nozionale. Un esempio di questo andamento piuttosto altalenante e, al tempo stesso, dell'impegno profuso dal Gandavense per sciogliere questo nodo speculativo, è il passo che proponiamo appena di seguito, in cui l'autore sembra affermare e negare contemporaneamente la possibilità di una necessità di natura abbinata all'azione della volontà.

Et multum differt hac necessitate Deum velle se ipsum absolute ex necessitate et velle se ipsum ex necessitate naturae simpliciter, quia illud quod fit ex necessitate naturae simpliciter omnino excludit voluntarium, non autem velle se ipsum ex necessitate, quae est ex ipsius libertatis perfectione aut quae est ratione naturae concomitantis voluntatem¹⁰⁸.

Per Enrico, dunque, si deve ammettere – di nuovo – che Dio vuole se stesso *ex necessitate*, ma solo in senso assoluto (*absolute*), nella misura in cui è slegato da qualsiasi agente preveniente, mentre si deve escludere che la necessità con cui si vuole corrisponda ad una necessità di natura intesa in senso stretto e senza specificazioni (*ex necessitate naturae simpliciter*). Su questo punto il filosofo fiammingo sembra essere sicuro del suo ragionamento, poiché non è disatteso il principio che egli intende difendere in base al quale ciò che consegue da una necessità di natura esclude nel modo più assoluto ogni volontarietà dell'atto (*illud quod fit ex necessitate naturae simpliciter omnino excludit voluntarium*), mentre – come abbiamo ampiamente mostrato – non è affatto impossibile che ciò che agisce liberamente possa agire anche di necessità (*non autem velle se ipsum ex necessitate*).

Una certa problematicità del ragionamento emerge, invece, quando (subito dopo) all'interno del *velle se ipsum de necessitate* si include sia l'atto essenziale compiuto *ex ipsius libertatis perfectione*, rispetto al quale non sorgono particolari asperità in virtù della capacità della volontà di autoimporsi una tale necessità, sia l'atto nozionale compiuto *ratione naturae concomitantis voluntatem*, rispetto al quale si concede un ritorno della natura esclusa poco sopra.

Si può certo intuire che la ragione per cui Enrico non ritiene sconveniente riconoscere una 'naturalità' accanto a una delle espressioni della volontà divina *ad intra*, quella dell'atto nozionale, risiede nel fatto che questa necessità *ex ratione naturae*, dal momento che non fluisce dalla volontà, non sembra invalidare il principio dell'incompatibilità tra libertà e natura: volontà e natura sono l'una